
Черкаський національний університет  

імені Богдана Хмельницького 

Наукова бібліотека 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Імідж Черкаського національного університету 

 імені Богдана Хмельницького в інформаційному просторі 

 

№ 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Черкаси – 2011 

Від
гомін 



 

 2 

ВІДГОМІН 

УДК 016: 378.4 (477.46) 

ББК 91.9: 74+74.584 (4 укр – 4 чек)я1 

В 42 

         

Рецензенти: 

проректор з наукової роботи ЧНУ ім. Б. Хмельницького,  

д. пед. наук, проф. Н. А. Тарасенкова; 

завідувачка інформаційно-бібліографічного відділу 

наукової бібліотеки Н. В. Демченко 

 

Укладач: 

канд. іст. наук, вчений секретар наукової бібліотеки Л. Г. Голиш 

 

 

 

   В 42  Відгомін. Імідж Черкаського національного університету імені 

 Богдана Хмельницького в інформаційному просторі № 5. – Черкаси: 

 Вид.  від. ЧНУ імені Богдана Хмельницького, 2011. – 44 c. 

 

УДК 016: 378.4 (477.46) 

ББК 91.9: 74+74.584 (4 укр – 4 чек)я1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Схвалено до друку методичною радою наукової бібліотеки 

(протокол № 1 від 27 січня 2011 р.) 

 

 

 

 



 

 3 

 

Передмова 

Наукова бібліотека пропонує читачам чергове число прес-

моніторингового збірника «Відгомін: імідж ЧНУ ім. Б. Хмельницького 

в інформаційному просторі». Його мета полягає в оперативному 

інформуванні співробітників та студентів університету про ті матеріали  

в мас-медійних та наукових виданнях, які сприяють утвердженню 

належного реноме нашої alma mater у освітній спільноті. Подана  

у пропонованому збірнику інформація згрупована за хронологічно-

галузевим принципом і охоплює період від червня до грудня 2010 року. Під 

рубрикою «На шпальтах масової періодики» подано стислі анотації 

матеріалів про університет, що вміщені на сторінках газет та медійних 

часописів. Наступна структурна частина видання дозволяє відстежити 

найбільш вагомі виступи викладачів, студентів університету  

у теле- та радіоефірі. Зі сторінок збірника читач дізнається також і про те, 

як виглядає наш ВНЗ у світовій інформаційній мережі Internet. Оскільки 

одним із найбільш ефективних способів утвердження належного 

авторитету ЧНУ є кількість і якість його наукової продукції, у цьому 

випуску міститься також перелік найсуттєвіших публікацій наших 

викладачів у окреслений період, які  відображені в електронній папці 

«Наука». При цьому, мова йде лише про монографії, книги, брошури, 

навчально-методичні посібники, а також статті в іноземній науковій 

періодиці. Подається також інформація про наукові конференції різного 

рівня, що проводилися на базі нашого університету завдяки 

організаторській ініціативі його підрозділів. 

Ми усвідомлюємо, що запропонована в цьому виданні інформація 

носить дещо неповний характер, що пов’язано з певними об’єктивними  

й суб’єктивними причинами. Будемо дуже вдячні за конструктивну 

критику, ділові пропозиції, які ми максимально врахуємо в підготовці 

наступних чисел збірника.  

 

Г. М. Голиш, директор наукової 

бібліотеки, кандидат історичних 

наук, доцент 

 



 

 4 

ВІДГОМІН 

На шпальтах масової періодики 

 1. Чос В. ЧНУ штурмують натовпи абітурієнтів / В. Чос // Нова 

доба. – 2010. – 22 липня. – С. 3.  

У матеріалі йдеться про те, що уперше за багатолітню історію 

Черкаського національного університету ім. Б. Хмельницького першого дня 

вступної кампанії прийом документів від абітурієнтів тривав аж до півночі! 

Прийнято було 1052 комплектів вступних документів, цим займалися  

100 співробітників університету. Ректор ЧНУ ім. Б. Хмельницького професор 

А. Кузьмінський однак відзначає, що наступного року на вищі навчальні 

заклади чекає серйозна проблема – нестача абітурієнтів у зв’язку з різким 

зменшенням чисельності випускників у загальноосвітніх школах Черкащини 

(за прогнозом їх буде на 4,5 тис. менше, ніж у поточному році). За його 

словами, 50 відсотків студентів ЧНУ – це випускники черкаських шкіл,  

49 відсотків – шкіл області, 1 відсоток – інших регіонів.  

 2. Кривопишина К. Біля «універів» стало порожньо – абітурієнти 

сидять дома, втупившись у веб-сайти омріяних ВНЗ / К. Кривопишина  // 

Черкаський край. – 2010. – 28 липня. – С. 4. 

Стаття присвячена особливостям вступної кампанії 2010 р. За словами 

відповідального секретаря приймальної комісії ЧНУ ім. Б. Хмельницького 

Олени Савченко черкаським абітурієнтам цілком би вистачило двох 

тижнів, щоб подати необхідні документи. Штат приймальної комісії цілком 

достатній, їй відведено 12 аудиторій, працювали навіть по суботам, тому 

великих черг випускників не було. Тоді як у перший день прийнято майже 

півтори тисячі заяв вступників, то останні дні вступної кампанії спливають 

без жодних ознак ажіотажу. 

 3. Пономаренко В. В. Щасливі миті дитинства / В. В. Пономаренко // 

Голос профспілки. – 2010. – 20 серпня. – С. 6. 

Авторка матеріалу розповідає про досвід роботи профкому ЧНУ  

ім. Б. Хмельницького з організації літнього відпочинку дітей працівників 

ВНЗ. Зокрема, на базі університету працює оздоровчий табір «Бригантина»,  

в якому для дітей забезпечено усі умови для змістовного і цікавого 

відпочинку. А вожатими юних відпочивальників є кращі студенти 

університету. 

 4. Курченко М. О. Патріот України і своєї справи / М. О. Курченко // 

Голос профспілки. – 2010. – 20 вересня. – С. 4. 

Нарис присвячено відомому вченому-педагогові, професору, ректору 

ЧНУ ім. Б. Хмельницького А. І. Кузьмінському. Анатолій Іванович – автор 

понад 200 наукових праць, у тому числі десятків монографій, підручників, 

посібників, довідників. Він є очільником власної наукової школи, знаної  

в Україні та зарубіжжі. Під його керівництвом молодими науковцями 

захищено 7 дисертацій.  

 



 

 5 

 

Як керівник, у тісній співпраці з профкомом університету професор 

Кузьмінський дбає про постійне оновлення інфраструктури ВНЗ, 

створення сприятливих умов для навчання і праці. Зокрема, функціонують 

санаторій-профілакторій «Едем», центр культури і дозвілля «Богданів 

край», 4 сучасних кафе, спортивно-оздоровча база «Сокирне», уведено  

в екслуатацію навчальний готель, лабораторія ресторанної справи, зали 

східних єдиноборств, лікувальні кабінети, розбудовується студенське 

містечко. «Нинішній день університету позначений якісними змінами, які 

відбуваються в усіх сферах його діяльності. І в цьому велика заслуга 

ректора Анатолія Івановича Кузьмінського» – підкреслює авторка 

матеріалу. 

5. Раіна Н. Створено благодійний фонд… матеріальної допомоги 

Черкащині / Н. Раіна // Нова доба. – 2010. – 7 жовтня. – С. 2. 

Стаття інформує про благодійний фонд «За майбутнє Черкащини» 

який було презентовано 5 жовтня. Ініціатори його створення переконані в 

тому, що кошти спонсорів допоможуть вирішити найболючіші проблеми 

області, на які не вистачає бюджетних коштів. При цьому є підприємці, 

товаровиробники, готові зробити посильний вклад у розвиток області, – 

переконаний голова наглядової ради благодійного фонду, ректор 

Черкаського національного університету ім. Б. Хмельницького Анатолій 

Кузьмінський. 

6. Хамаза В. Цьогоріч абітурієнти вступатимуть до ВНЗ по-новому / 

 В. Хамаза  // Прес-центр. – 2010. – 17 листопада. – С. 22. 

Черкаські випускники знайомляться з новими правилами вступу  

до ВНЗ. Родзинкою цьогорічної вступної програми стало електронне 

зарахування. Наступним нововведенням буде те, що учні які відвідували 

курси довишівської підготовки, отримають до свого рейтингового балу  

20 бонусних балів. Випускники, які закінчили школу в 2007 р. або раніше, 

зможуть обирати між складанням іспитів і тестуванням. Змінилися також 

форми пільг. Переможці конкурсу Малої академії наук та Всеукраїнських 

олімпіад втратили право на першочерговий вступ, вони просто отримують 

додаткові бонусні бали. Нововведення прокоментував і начальник 

департаменту навчально-методичної роботи ЧНУ ім. Б. Хмельницького 

Максим Гаврилюк: «Торік наш університет одним із перших 

оприлюднював рейтинги абітурієнтів в онлайн-режимі, що забезпечило 

прозорість процесу вступу. Тому до цьогорічних нововведень готові та 

ставимось схвально». 

 7. Беркут Н. Поезія, пронесена крізь ГУЛАГ / Н. Беркут // Черкаський 

край. – 2010. – 26 листопада. – С. 4. 

У статті розповідається про науково-практичні читання, приурочені 

 до 120-річчя від дня народження відомої української письменниці  

Зінаїди Тулуб, які відбулися в Черкаському національному університеті імені 

Богдана Хмельницького. У них взяли участь не лише науковці нашої області,  

НА ШПАЛЬТАХ МАСОВОЇ ПЕРІОДИКИ 



 

 6 

ВІДГОМІН 

а й інших, пов’язаних із ім’ям родини Тулубів, міст – Києва, Запоріжжя, 

Бердянська, Херсона, Кам’янця-Подільського, Олександрії, Брацлава. Історії 

родини Тулубів присвятили свої доповіді ректор, професор Анатолій 

Кузьмінський, професор Володимир Поліщук та багато інших науковців.  

У читаннях узяв участь та виступив з промовою голова Черкаської ОДА  

Сергій Тулуб.  

 8. Шамрай О. Науковці з різних куточків України вшанувати пам’ять 

відомої письменниці Зінаїди Тулуб у Черкасах / О. Шамрай // Нова доба. – 

2010. – 30 листопада. – С. 3. 

У статті йдеться про науково-практичні читання, приурочені 120-річчю  

з дня народження відомої письменниці та поетеси Зінаїди Тулуб,  

які відбулися у Черкаському національному університеті імені  

Богдана Хмельницького.  

 9. Висока честь // Земля Черкаська. – 2010. – 3 грудня. – С. 2. 

У матеріалі повідомляється про те, що ректора Черкаського 

національного університету імені Богдана Хмельницького Анатолія 

Кузьмінського обрано членом-кореспондентом Національної академії 

педагогічних наук України. До речі, загальна чисельність членів цієї 

поважної наукової структури становить 155 осіб (в тому числі  

92 членкори). Анатолій Іванович також є депутатом обласної ради від 

Партії регіонів і очолює фракцію цієї партії.  

 10. Сушко О. Область вшанувала Зінаїду Тулуб / О. Сушко // Земля 

Черкаська. – 2010. – Грудень. – С. 4. 

Автор статті розповідає про захід, ініційований керівництвом 

Черкаського національного університету ім. Богдана Хмельницького, який 

був підтриманий керівництвом області. Крім того, саме за його сприяння 

спеціально до знаменитої дати вийшли друком два видання – 

«Стихотворения 1910–1947 гг.» Зінаїди Тулуб та краєзнавче дослідження 

«Життєві шляхи Тулубів» Анатолій Кузьмінського і Володимира Поліщука. 

Друге видання є спробою фотографічної і текстової реставрації життєвих 

шляхів славної родини: від кирило-мефодіївця Олександра Тулуба до його 

не менш славної онуки Зінаїди Павлівни Тулуб.  

 11. Данилов С. Сергій Тулуб вшанував пам’ять Зінаїди Тулуб /  

С. Данилов // Прес центр. – 2010. – 1 грудня. – С. 11. 

У матеріалі йдеться про те, що до ювілею відомої української 

письменниці З. Тулуб за підтримки керівництва області було видано дві 

книги з творами Зінаїди Павлівни. Вони були презентовані під час науково-

практичних читань, що проходили в Черкаському національному 

університеті імені Богдана Хмельницького. 



 

 7 

 

 12. Черкащани вшанували пам’ять письменниці Зінаїди Тулуб // 

Антенна. – 2010. – 1 грудня. – С. 5. 

У інформаційному матеріалі повідомляється про науково-практичні 

читання в ЧНУ ім. Б. Хмельницького з нагоди 120-річчя від дня 

народження Зінаїди Тулуб. 

 13. Берестенко О. Повернення Зінаїди Тулуб / О. Берестенко // Молодь 

Черкащини. – 2010. – 1 грудня. – С. 15. 

Стаття присвячена вшануванню в ЧНУ ім. Б. Хмельницького пам’яті 

письменниці Зінаїди Тулуб. Один з організаторів заходу професор  

В. Поліщук відзначив, що «на сьогодні ще 13 осіб із прізвищем Тулуб 

проживають на Золотоніщині, тож у плані дослідження родових стосунків 

ученим ще є над чим працювати». 

 14. Соколовська Л. «Дослідницьким полем війни, без ідеологічних 

окопів…» / Л. Соколовська // Черкаський край. – 2010. – 1 грудня. – С. 18. 

Стаття інформує читачів про нову книгу, яка вийшла у видавництві 

«Вертикаль». Одна її частина – це наукові дослідження про події воєнних 

років авторів з Черкас, Києва, Луганська, Кіровограда, друга – спогади 

учасників війни, остарбайтерів, а також листи з фронту, інші 

документальні матеріали. Видання підготовлене в рамках науково-

методологічного проекту кафедри історії та етнології України Черкаського 

національного університету імені Богдана Хмельницького. Мету цього 

видання обґрунтував кандидат історичних наук та відповідальний за її 

випуск, один з авторів книги Сергій Шамара. За його словами, це видання 

покликане спонукати дослідників до наукової дискусії для встановлення 

історичної правди про війну 1941–1945 років на основі свідчень простої 

людини.  

 15. Безуглий В. Прилинь до своєї другої домівки / В. Безуглий // Нова 

доба. – 2010. – 7 грудня. – С. 7. 

Автор статті розповідає про те, що побачила світ книга директора 

наукової бібліотеки ЧНУ ім. Б. Хмельницького Григорія Голиша «Крізь рки  

й епохи: історія і сучасність Чапаєвської школи». Про книгу позитивно 

відгукується ректор Черкаського національного університету, доктор 

педагогічних наук, професор Анатолій Кузьмінський. За його словами,  

«це книга пам’яті, книга роздумів, книга пошани, яка розповідає про школу 

як інституцію держави в історичному контексті й одночасно як про другу 

домівку для кожного її вихованця».  

 16. Соболь С. Черкаський студент – чемпіон світу з бойового самбо /  

С. Соболь // Нова доба. – 2010. – 7 грудня. – С. 7. 

З цієї статті під рубрикою «Знай наших» читач дізнається про те,  

що студент 5 курсу Навчально-наукового інституту фізичної культури,  

спорту та здоров’я Черкаського національного університету імені  

НА ШПАЛЬТАХ МАСОВОЇ ПЕРІОДИКИ 



 

 8 

ВІДГОМІН 

Богдана Хмельницького В’ячеслав Василенко став чемпіоном світу  

з бойового самбо. В’ячеслав розповів кореспонденту про нелегкі будні 

чемпіона, виснажливі тренування, напружений режим. «Проте все це 

виправдовує радість перемоги» – підкреслив герой спорту. 

 17. Берестенко О. Черкаські університети на порозі реформ /  

О. Берестенко // Молодь Черкащини. – 2010. – 22 грудня. – С. 3. 

У цьому матеріалі акцентується увага на тому, що попри оголошення 

2011 р. роком освіти, черкаські освітяни перебувають у передчутті різкого 

зменшення кількості студентів, скорочення педагогічних ставок  

та оптимізації структури управління. Проте, як відзначив ректор ЧНУ  

ім. Б. Хмельницького Анатолій Кузьмінський, «вартість навчання не 

знизять». Щодо скорочень, університетський очільник відзначив, що 

найпершими їх жертвами стануть сумісники та ті викладачі, котрі не мають 

наукового ступеня. 

Професор Кузьмінський також інформував про те, що головним 

пріоритетом ректорату в наступному році стане продовження відбудови 

згорілого корпусу (на це вже виділено перший кредитний транш в розмірі 

500 тис. грн.) та відкриття з 1 вересня медичного факультету. «Щодо 

медичного факультету, то нашу ідею підтримали у Міністерстів освіти  

і науки. Для залучення фахівців плануємо придбати 32 квартири» – 

повідомив ректор. 

 18. Шамрай О. Наступного року абітурієнтів буде майже удвічі 

менше / О. Шамрай // Нова доба. – 2010. – 23 грудня. – С. 9. 

Ректори провідних черкаських ВНЗ Анатолій Кузьмінський та Юрій 

Лега розповідають про те, які нововведення у системі вищої освіти 

чекають абітурієнтів та студентів у 2011 р. Професор Кузьмінський 

стривожений різким зменшенням кількості випускників шкіл майже удвічі, 

адже це призведе як до зменшення держзамовлення, так і до вимушеного 

скорочення викладацьких ставок. Серед позитивних нововведень 

називається запровадження у ВНЗ підрозділів працевлаштування 

випускників. Утім вже сьогодні у ЧНУ ректорат сприяє працевлаштуванню 

не лише випускників, але й студентів. 

  



 

 9 

 

У теле- та радіоефірі 

І. Черкаське обласне радіо (ЧОТРК*):  

1. Поліщук В. Т. Про підготовку до відзначення 100-річчя з часу смерті 

В. М. Доманицького та вшанування його імені в області, 7 серпня.  

2. Поліщук В. Т. Презентація опублікованого двотомника праць 

 В. М. Доманицького «З науково-творчої спадщини», 25 серпня.  

3. Стась М. І., Касьян Т. К., Фізер І. В. Радіоефір, присвячений дню 

вчителя, 1 жовтня. 

4. Темченко А. І. Сміх у традиційній культурі, 7 вересня.  

5. Темченко А. І. Міфологічні опозиції в системі народної культури,  

8 жовтня.  

6. Темченко А. І. Семантика ляльки, 4 листопада. 

7. Шамара С. О. Про антропологічний підхід до висвітлення подій 

нацистської окупації в Україні, 8 листопада. 

8. Будяк Л. В., Гнезділова К. М. Від сесії до сесії…, 9 листопада. 

9. Лизогуб В. С. Здоровий спосіб життя як необхідна складова існування 

людини, 12 листопада. 

10. Масненко В. В. Олександр Данилович Тулуб як учасник Кирило-

Мефодіївського товариства та українофіл: між покликанням  

і вірнопіданством, 24 листопада. 

11. Масненко В. В. Жінка в умовах голодомору 1932–1933 рр.,  

27 листопада. 

12. Темченко А. І. Ігрова культура східних слов’ян, 9 грудня.  

 

II. Радіо «Рось» FM: 

1. Сергієнко І. М. Почуття та їх роль у житті людини, 15 листопада.  

2. Сергієнко І. М. Звідки виникають ревнощі? 29 листопада.  

3. Сергієнко І. М. Залежність та шляхи її подолання, 13 грудня.  

4. Сергієнко І. М. Кризи сімейного життя, 20 грудня.  

5. Бутенко Л. Ю., Собко А. Б. Організація ресторанної справи, 

 29 грудня. 

6. Сергієнко І. М. Як правильно відпочивати, 30 грудня. 

 

ІІI. Телеканал УТ-1: 

1. Голиш Г. М. Коментар з приводу походження та символічного змісту 

герба незалежної України, 30 листопада. 

                                                      
*
Черкаська обласна державна телерадіокомпанія 

 



 

 10 

ВІДГОМІН 

ІV. Телеканал ІSТV*:  

1. Шамара С. О.  «Факти». Коментар про життя студентів-істориків,  

22 жовтня. 

 

V. ТРК «Київ»:  

1. Мойсеєнко В. М. 7-ма Асамблея Громадської ліги Україна – НАТО,  

 26 листопада. 

 

VI. Телестудія «Вікка» (ТРК «Вікка»): 

1. Олексенко В. А., Фізер І. В. «Відоме-невідоме» [прямий ефір],  

30 вересня. 

2. Гонца Ф. А. Відродження старого парку [прямий ефір], 5 листопада. 

3. Недосєко Л. А. Ефір, присвячений відкриттю персональної виставки  

в художньому музеї, 17 листопада. 

4. Масненко В. В. До питання діяльності топонімічної комісії,  

29 листопада. 

5. Шамара С. О. «Відкритий діалог» на каналі «Вікка». Коментар про 

історію магдебурзького права на Черкащині, 10 грудня. 

6. Волошкевич Г. А., Мойсеєнко В. М. Східне партнерство – новий 

формат взаємовідносин між Україною та ЄС, 11 грудня. 

 

VІI. Телестудія «Рось» (ЧОДТРК): 

1. Біда О. А., Прокопенко Л. П., Комашко Н. «Відоме-невідоме»,  

2 липня.  

2. Кошова І. О. Жінка з душою поважною, як смерть: про любов Ольги 

Кобилянської (фільм, знятий за проектом «Кохання в житті Великих 

українців»), 31 липня, 1 серпня.  

3. Мельниченко В. М. Проблеми патріотичного виховання в закладах 

освіти, 2 вересня. 

4. Безкопильний О. П. ННІ фізичної культури, спорту і здоров’я. 

Підсумки вступної кампанії 2010 р., 4 вересня. 

5. Сергієнко І. М. Можливості арттерапії у зменшенні стресу,  

5 вересня. 

6. Лизогуб В. С. Виробнича гімнастика (серія передач), 5–20 вересня. 

7. Шавровська Н. В. Про психологічні прийоми впливу політиків,  

6 вересня.  

8. Шавровська Н. В. Про значення домашніх тварин у вихованні дитини, 

9 вересня.  

 

 
*
Черкаський кореспондентський пункт 



 

 11 

 

9. Поліщук В. Т. До чергової річниці від дня народження людини-академії 

Михайла Максимовича, 15 вересня.  

10. Кошова І. О. Дорога болю Василя Доманицького (фільм, знятий  

 за проектом «Кохання в житті Великих Українців»), 18, 19 вересня.  

11. Поліщук В. Т. Підсумки пошанування видатного вченого  

В. М. Доманицького на Черкащині, 20 вересня.  

12. Завгородня Л. В. Презентація книги І. Прилуцької «Стежинами 

Великого Тараса», 27 вересня. 

13.  Корновенко С. В., Мельниченко В. М., Морозов А. Г., Фареній І. А. 

Підсумки VІІІ Міжнародного симпозіуму з проблем аграрної історії,  

28 вересня. 

14. Кібальник Л. О. Міжнародний день туризму, 28 вересня. 

15.  Кононенко Ю. С., Корновенко С. В. Підсумки міжнародної науково-

практичної конференції «Актуальні проблеми формування 

громадянського суспільства та становлення правової держави»,  

30 вересня. 

16.  Масненко В. В., Мельниченко В. М. Історична наука, історична 

пам’ять і національна свідомість модерної доби в Україні, Білорусі та 

Польщі, 16 жовтня. 

17.  Перехрест О. Г. Підсумки міжнародної наукової конференції «Україна – 

геополітичнийі воєнний фактор Другої світової війни (до 65-ї річниці 

завершення Другої світової війни)», 19 жовтня. 

18.  Глазирін І. Д., Коваленко С. О. Наукові горизонти професорсько-

викладацького складу ННІ фізичної культури, спорту і здоров’я 

[прямий ефір], 20 жовтня. 

19.  Будяк Л. В., Гнезділова К. М. Підсумки Міжнародної конференції 

«Викладач і студент: розвиток ефективного співробітництва»,  

21 жовтня. 

20.  Кошова І. О. Василь Доманицький. Грані особистості (фільм, знятий  

за проектом «Кохання в житті Великих Українців»), 30–31 жовтня.  

21.  Голиш Г. М., Мельниченко В. М., Перехрест О. Г. 90-а річниця від 

дня  народження відомого краєзнавця М. Ф. Пономаренка, 4 листопада. 

22.  Архипова С. П., Майборода Г. Я. До дня працівників соціальної сфери,  

5 листопада. 

23.  Будяк Л. В., Гнезділова К. М. День соціального працівника,  

6 листопада,  

24. Коваленко В. М. До дня української писемності та мови, 9 листопада. 

25.  Голиш Г. М. Міст духовності (В. Войно-Ясенецький і Черкащина),  

18 листопада. 

26. Тарасенкова Н. А. Проблеми математичної освіти, 24 листопада.  

У ТЕЛЕ- ТА РАДІОЕФІРІ 



 

 12 

ВІДГОМІН 

27.  Поліщук В. Т. Сюжет про науково-практичні читання, присвячені  

120-річчю письменниці Зінаїди Тулуб, 25 листопада. 

28.  Поліщук В. Т. З нагоди 170-річчя від дня народження  

М. П. Старицького, 25 листопада.  

29.  Мойсеєнко В. М. 7-ма Асамблея Громадської ліги Україна – НАТО,  

26 листопада. 

30. Кібальник Л. О., Кононенко Ю. С. Черкащина на мапі України, 

  26 листопада. 

31.  Поліщук В. Т. Велет української літератури (до 170-річчя  

М. П. Старицького), 12 грудня.  

32. Олексенко В. А. Нове в житті ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 22 грудня. 

33.  Стась М. І. Виставка робіт дітей, що живуть за гратами,  

5 листопада.  

34.  Будяк Л. В., Гнезділова К. М. Підсумки року для ННІ педагогічної 

освіти, соціальної роботи і мистецтва, 8 грудня. 

35. Бондар І. І. Майстер-клас для студентів, 19 листопада. 

36.  Кузьмінський А. І. Підсумки науково-практичних читань з нагоди  

120-річчя класика української літератури З. Тулуб, 28 листопада. 

37.  Кузьмінський А. І. Здобутки та перспективи ЧНУ ім. Б. Хмельницького,  

2 грудня. 

38.  Прокопенко Л. І., Тарасинська І. З. Пам’яті кінодраматурга  

Олега Прокопенка, 2 грудня. 

39.  Масненко В. В. До проблеми міфологізації образу Б. Хмельницького,  

13 грудня. 

40. Власенко Т. Т. Творчі здобутки літературного театру, 17–18 грудня.  

41.  Поліщук В. Т. Програма «Постфактум» з нагоди 170-річчя від дня 

народження М. П. Старицького, 19 грудня. 

42.  Мельниченко В. М. Учнівська конференція в Суботівській школі 

«Проблеми історії освіти Черкащини», 23 грудня. 

43.  Шамара С. О. Коментар щодо традиції встановлення ялинки в Європі  

й Україні, 24 грудня.  

44. Фізер І. В. У майстерні Фізера [прямий ефір], 25 грудня. 

45.  Безкопильний О. П., Хіміч В. Й. На пошану доцента В. Д. Фролова,  

26 грудня. 

46.  Майборода Г. Я., Тютюнник О. В. Здобутки випускаючої кафедри  

соціальної роботи: підсумки 2010 р., 29 грудня. 

47.  Кошова І. О. Спраглий ерос Раїси Троянкер (фільм, знятий за проектом  

«Кохання в житті Великих Українців»), 31 грудня.  

 

 



 

 13 

 

VIII. Студія 2: 

1. Фізер І. В. «Посиденьки у Фізера» [прямий ефір], 5 вересня.  

 

IX. Інтер: 

1. Сергієнко І. М. Коментар психолога на тему: «Як люди ставляться  

до вибачення?», 19 листопада.  

 

X. ЕКСПО-ТВ: 

1. Завгородня Л. В., Солодка Л. І. Презентація студентського клубу 

з буккросингу «Freebоок», 15 вересня. 

2. Мельниченко В. М. Проблеми українського державотворення,  

14 жовтня. 

 

ХI. 5-й канал: 

1. Масненко В. В. Виступ на марафоні з вшанування жертв голодомору 

      1932–1933 р., 27 листопада. 

 

 

 

У ТЕЛЕ- ТА РАДІОЕФІРІ 



 

 14 

ВІДГОМІН 

На сайтах мережі Internet 

1. Список стипендіатів Кабінету Міністрів України для молодих вчених 2011 р. 

Режим доступу:  

http://www.kdpu-nt.gov.ua/content  

Додаток № 2 до Постанови №5 

президії Комітету з Державних премій 

України 

в галузі науки і техніки від 11 жовтня 

2010 року 

 

СПИСОК 

молодих учених Міністерства освіти і науки України, 

яким призначені стипендії Кабінету Міністрів України для молодих 

учених 

(жовтень 2010 року – квітень 2011року) 

 

Черкаський національний університет ім. Богдана Хмельницького 

1. Гнезділова Кіра Миколаївна 

2. Білгородський Юрій Сергійович 

3. Колос Петро Олексійович 

4. Пасічний Микола Олександрович. 

 

2. Конференція «Актуальні проблеми природничих та гуманітарних наук  

у дослідженнях молодих вчених» 

Режим доступу: 

http://education.ua/2011/01/actual-problems-of-sciences-and-humanities-

conference 

14–15 квітня (четвер-п’ятниця) 2011 року на базі Черкаського 

національного університету ім. Б. Хмельницького (cdu.edu.ua) відбудеться 

XІIІ Всеукраїнська наукова конференція молодих вчених «Актуальні 

проблеми природничих та гуманітарних наук у дослідженнях молодих 

вчених» (Родзинка-2011). 

На конференцію запрошуються: молоді науковці, аспіранти, студенти 

вищих навчальних закладів. Вік – до 35 років. 

Для участі в конференції необхідно до 5 березня надіслати / подати до 

Оргкомітету такі зазначені нижче матеріали: 

1. заявка (MS Word, 10 кБ) 

2. матеріали доповіді, у паперовому та в електронному варіанті на CD-R 

(загальний обсяг – не більше 3 сторінок) 

3. відгук наукового керівника або завідувача кафедри (завізований) 

 

http://www.kdpu-nt.gov.ua/content
http://education.ua/2011/01/actual-problems-of-sciences-and-humanities-conference
http://education.ua/2011/01/actual-problems-of-sciences-and-humanities-conference


 

 15 

 

4. копію платіжного доручення 

5. електронний варіант заявки, матеріали доповіді та відскановану копію 

6. квитанції про оплату (надаються електронною поштою за адресою: 

rmv_cnu@ukr.net). 

Детальнішу інформацію про конференцію можна отримати за тел.: 

+380 (67)478-9724 (Волошкевич Геннадій Андрійович).  

 

3. До лав АПУ* приєднались 30 нових членів і 53 кандидати  

Режим доступу: 

http://www.uba.ua/ukr/news/1169/ 

Кандидати в члени АПУ, Черкаський національний університет  

ім. Б. Хмельницького 

1. Десятник Альона Дмитрівна  

2. Євтушенко Тетяна Сергіївна  

3. Кармаліта Юлія Анатоліївна  

4. Кравченок Інна Сергіївна  

5. Орел Інна Миколаївна 

6. Рубенян Гоар Давидівна  

7. Шпак Олександр Олегович.  

 

4. У обласній спілці письменників – новий керівник 

Режим доступу: 

http://umanliteratura.ucoz.ua/news/u_oblasnij_spilci_pismennikiv_novij_kerivni

k/2010-12-23-266; фото: http://www.modna.com.ua 

Поетеса, викладач Черкаського національного університету  

ім. Б. Хмельницького і депутат обласної ради від партії «Батьківщини» 

Валентина Коваленко очолила днями Черкаську обласну організацію 

Національної спілки письменників України. До цього спілкою керував поет, 

головний редактор альманаху «Холодний Яр» Григорій Білоус, який давно 

збирався залишити свою посаду через стан здоров'я. Перш за все пані 

Коваленко планує розібратися з фінансовими питаннями обласної організації, 

зокрема з боргами за комунальні послуги і пошуком джерел фінансування 

Спілки. 

 

5.У 2011 ЧНУ може почати вчити на лікарів  

Режим доступу: 

ttp://cherkassy.co.ua/news/u_2011_ 

Проблемами та новаціями стосовно своїх закладів поділилися під час 

прес-конференції в Черкаському прес-клубі ректори двох найбільших 

                                                      

 Асоціація правників України 

 

НА САЙТАХ МЕРЕЖІ  ІНТЕРНЕТ 

http://www.uba.ua/ukr/news/1169/
http://umanliteratura.ucoz.ua/news/u_oblasnij_spilci_pismennikiv_novij_kerivnik/2010-12-23-266
http://umanliteratura.ucoz.ua/news/u_oblasnij_spilci_pismennikiv_novij_kerivnik/2010-12-23-266
http://www.modna.com.ua/


 

 16 

ВІДГОМІН 

черкаських вузів – Юрій Лега та Анатолій Кузьмінський. Ректори з 

нетерпінням чекають прийняття нового закону про вищу освіту, 

покладаючи на нього чимало сподівань. Але необхідність переглядати 

структуру вузів сьогодні вже очевидна – як кажуть ректори, навіть 

зважаючи на нинішню загальнодержавну тенденцію оптимізації кадрів. 

Хоча керівництво вузів турбує проблема збереження викладацького 

потенціалу – без роботи можуть залишитися фахівці, в досвід  

і професіоналізм яких вкладалася важка праця. 

Із наступного року на Черкащині, можливо, нарешті почнуть готувати 

своїх лікарів. Це давня мрія ректора ЧНУ Анатолія Кузьмінського, який 

розповів, що, ймовірно, у вересні новий факультет лікувальної справи вже 

набере перших сто абітурієнтів. За його словами, Черкащині уже зараз 

бракує 5 тисяч лікарів. Для залучення фахівців, які навчатимуть медичні 

кадри, необхідно надати їм 32 квартири – посприяти в чому пообіцяв 

голова Черкаської ОДА Сергій Тулуб. 

Впродовж року ЧНУ також відбудовуватиме зруйнований корпус  

у центрі міста – на це вже отримано перший транш кредиту в сумі 500 тис. 

гривень. А також – займатиметься вдосконаленням структури університету: 

вже сьогодні замість 14 факультетів тут діє 8 інститутів та 2 факультети, 

замість 59 кафедр – 47.  

 

6. Черкаському національному університету імені Богдана Хмельницького 

– 90 років (історико-документальний нарис) 

Режим доступу: 

http://nsku.ck.ua/index.php?option=com_content&view=article&id=33:-------

90----&catid=13:2010-12-16-01-26-29&Itemid=25 

…На початку 1920-х років гостра потреба в учителях зумовлювала 

необхідність пошуку нових форм підготовки педагогічних кадрів, зокрема 

відкриття нових, або утворення на базі існуючих вищих навчальних 

закладів інститутів народної освіти. Раду з організації та відкриття такого 

інституту у вересні 1920 року було створено і в Черкасах. 

Час і доля по-різному перегортають сторінки історії, політичні реалії 

вносять до них свої корективи, в життя вступають нові покоління. Але 

ніколи не згасне пам’ять про тих, хто в далекі 1920-ті роки втілював  

у життя про створення на Черкащині вищого навчального закладу. Слів 

вдячності і шани заслуговують усі, хто в різний час чесно і сумлінно 

трудився в університеті. Без їх подвижницької праці, як і праці нинішнього 

покоління викладачів і співробітників, були б неможливими ті здобутки  

і напрацювання, завдяки яким заклад пройшов шлях від периферійного 

інституту до класичного університету. 

http://nsku.ck.ua/index.php?option=com_content&view=article&id=33:-------90----&catid=13:2010-12-16-01-26-29&Itemid=25
http://nsku.ck.ua/index.php?option=com_content&view=article&id=33:-------90----&catid=13:2010-12-16-01-26-29&Itemid=25


 

 17 

 

Сьогодні колектив провідного навчального закладу регіону – 

Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького, 

впевнено дивиться у своє майбутнє, усвідомлюючи свою професійну  

і громадянську відповідальність за реалізацію державної політики у сфері 

освіти...(див. детальніше). 

В. М. Мельниченко 

 

7. Черкаські студенти звільняють книги або Віва, буккросинг! 

Режим доступу:  

http://www.civicua.org/news/view.html?q=1472502 

13 вересня почав свій відлік черкаський буккросинг – про це 

повідомили громадськість під час презентації нового книжкового проекту. 

Свідками цього стали присутні на відкритті першого в Черкасах 

неформального буккросинг-клубу в межах кафедри видавничої справи, 

редагування і теорії інформації ЧНУ ім. Б. Хмельницького. 

Координатор проекту студентка Юлія Кнюпа розповіла, що він є 

ініціативою студентів і викладачів кафедри. Ідея народилася просто 

посеред пари, коли обговорювали новітні способи поширення книг. 

Буккросинг не залишив нікого байдужим, і спробувати щось подібне було б 

дійсно цікаво всім.  

Всесвітнє гасло буккроссингу звучить як «Перетворімо весь світ  

на бібліотеку!». Книжки не належать нікому. Це птахи вільного польоту, 

яким місце не на одній полиці якогось затятого книгоманьяка, а свій шлях  

у світовій бібліотеці. Прочитав – віддай іншому. Саме так звучить основний 

принцип книжкового руху буккросинг. З англійської book – «книжка», 

crossing – «переїзд».  

Декілька цікавих фактів про буккросинг:  

• близько мільйона книжок беруть участь у буккроссингу; 

• у всьому світі вже понад півмільйона учасників руху; 

• щодня до руху приєднується близько 300 учасників. 

Не оминув цей рух і Україну. Проте сьогодні він тільки набирає 

обертів. Інформацією про обмін книгами в Україні обмінюються на сайті 

bookcrossing-ua.at.ua.  

Юлія Кнюпа 

 

8. Коаліція «Молода Черкащина» звітується про діяльність в 2010 році 

Режим доступу:  

http://mch.ck.ua/main/ua/index.php?category=news&id=450 

«Freebook» – започаткування роботи буккросинг-клубу (вільного обміну 

книжками) на базі Черкаського національного університету. Буккросинг 

НА САЙТАХ МЕРЕЖІ  ІНТЕРНЕТ 

http://www.civicua.org/news/view.html?q=1472502
http://mch.ck.ua/main/ua/index.php?category=news&id=450


 

 18 

ВІДГОМІН 

стартував на кафедрі видавничої справи, редагування та теорії інформації. 

Метою проекту є заохочення молоді до читання поза навчальним процесом, 

підвищення авторитету книги серед студентів, пожвавлення спілкування 

молоді на літературні та культурно-соціальні теми. 

 

9. Черкаські студенти приєдналися до всесвітньої бібліотеки 

Режим доступу:  

http://mycity.ck.ua/index.php?module=News&do=View&id=953  

За ініціативи викладачів кафедри видавничої справи, редагування  

і теорії інформації ЧНУ ім. Б. Хмельницького, майбутніх видавців та за 

підтримки програми «Майстерня громадської активності» було відкрито 

перший в Черкасах неформальний буккросинг-клуб «Freebook», який 

презентували 13 вересня. 

– Буккросинг – це гарна нагода прочитати нові книги, не купуючи їх. 

Тобто буккросер, прочитавши книгу, залишає її у громадському місці 

(парку, кафе, транспорті), щоб хтось інший міг її прочитати. А той, до кого 

книжка потрапить, повторює процес. Слідкувати за переміщенням книжки 

можна на спеціальних сайтах в Інтернеті, – розповіла координатор проекту 

студентка 4 курсу Юлія Кнюпа. 

 

 



 

 19 

 

Основні видання викладачів університету 

Навчально-науковий інститут економіки і права 

1. Данильчук Г. Б. Исследование кризисних явлений на финансовых 

рынках с использованием энтропийных методов / Г. Б. Данильчук // 

Социальные факторы устойчивого инновационного развития 

экономики : тез. докл. II междунар. науч.-практ. конф. ; 22–23 сентября 

2010. – Минск, 2010. – С. 20–25.  

2. Дробот Ж. А. Правове регулювання пенсійного страхування у разі 

втрати годувальника : автореф. дис… канд. юрид. наук : спец. 12.00.05 

«Трудове право; право соціального забезпечення» / Ж. А. Дробот. – 

Одеса, 2010. – 20 с. 

3. Іщенко М. П. Психологія управління : навч.-метод. посіб. /  

М. П. Іщенко, В. І. Шарий. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ  

ім. Б. Хмельницького, 2010. – 80 с. 

4. Комзюк Л. Т. Концептуальные основы и этапы гармонизации 

авторського права европейського союза / Л. Т. Комзюк // Частное право : 

проблемы и тенденции развития : материалы Международной научно-

практической конференции. – Московская государственная юридическая 

академия. – М., 2010. – С. 138–142.  

5. Комзюк Л. Т. Некоторые проблемы гармонизации авторского права 

государств –  членов Европейского союза / Л. Т. Комзюк // Сборник 

научных трудов (по материалам международной научно-практической 

конференции, посвященной 95-летию профессора В. А. Тархова). – 

Саратов, 2009. – С. 154–157. 

6. Кукурудза И. И. Предпосылки эффективного реформирования 

экономики: зарубежный опыт и украинская реальность / И. И. Кукурудза 

// Тезисы докладов II Международной научно-практической конференции 

«Социальные факторы устойчивого инновационного развития 

экономики», 22–23 сентября 2010. – Минск, 2010. – С. 15–16.  

7. Кукурудза І. І. Долі: поезії / І. І. Кукурудза. – Черкаси : Вертикаль,  

2010. – 219 с. 

8. Литовченко Т. М. Суть та функції регіонального фіскального 

механізму в сучасних умовах / Т. М. Литовченко // Экономика глазами 

молодых: материалы III международная экономика форума молодых 

ученых (г. Вилейка, 28–30 мая 2010). – Минск, 2010. – С. 76–77. 

9. Опалько В. В. Глобальна бідність: масштаби, тенденції і загрози 

 розвитку : моногр. / В. В. Опалько. – Донецьк : Дон НУЕТ, 2010. – 235 с. 



 

 20 

ВІДГОМІН 

10. Пасека А. С. Продуктивність праці в Україні: стан та організаційно-

еконмічний механізм підвищення : автореф. дис… канд. економ. наук : 

спец. 08.00.07 «Демографія, економіка праці, соціальна економіка  

і політика» / А. С. Пасека. – К., 2010. – 20 с. 

11. Руденко В. М. Формування професійно-комунікативної компетентності 

майбутніх філологів засобами інтерактивних технологій : автореф. 

дис… канд. педагог. наук : спец. 13.00.04 «Теорія та методика професійної 

освіти» / В. М. Руденко. – Черкаси, 2010. – 20 с.  

12. Свічинський М. М. Банківське кредитування: галузевий аспект : навч. 

посіб. / М. М. Свічинський, М. Г. Дмитренко, М. В. Рисін. – К. : УБС 

НБУ, 2009. – 240 с. – Гриф МОН «Затверджено». 

13. Свічинський М. М. Фінансовий менеджмент : навч.-метод. посіб. /  

М. М. Свічинський. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького,  

2010. – 260 с.  

14. Синергетичні та еконофізичні методи дослідження динамічних  

та структурних характеристик економічних систем / В. Д. Дербенцев, 

О. А. Сердюк, В. М. Соловйов, О. Д. Шарапов. – Черкаси : Брама-Україна, 

2010. – 300 с. 

15. Соловйов В. М. Wavelet Entropy as a Critical Phenomena Precursor /  

В. М. Соловйов, Д. М. Чабаненко, О. А. Сердюк // Information 

Technologies, Management and Society. Theses of the International 

Conference. Information Technologies and Management. 16–17 April 2010, 

Information System Institute. – Riga, 2010. – Р. 15–17. 

16. Сотула О. В. Соціально-економічний механізм державного регулювання 

трансформаційного періоду : автореф. дис… канд. економ. наук : спец. 

08.00.01 «Економічна теорія та історія економічної думки» / О. В. Сотула. – 

К., 2010. – 20 с. 

17. Тараненко С. М. Екологічне право : навч. посіб. / С. М. Тараненко. – 

Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – 358 с. 

18. Тараненко С. М. Налоговые каникулы для малого бизнеса в Украине /  

С. М. Тараненко // Материалы III Международной научно-

практической конференции студентов и молодых ученых 

«Инновационное развитие економики: инструменты и технологии». – 

Волгоград, 2010. – С. 67–89. 

19. Чабаненко Д. Disccrete Fourier Forecasting of Economic / Д. Чабаненко,  

О. Нечиненна // Information Technologies, Management and Society. Theses 

of the International Conference. Information Technologies and Management. 

2010 April 16–17, Information System Institute, Riga, Latvia. – Р. 43–45. 

20. Чернега О. Б. Глобальна бідність: масштаби, тенденції і загрози 

розвитку : моногр. / О. Б. Чернега, В. В. Опалько. – Донецьк : Дон 

НУЕТ, 2010. – 236 с. 



 

 21 

 

Навчально-науковий інститут іноземних мов 

1. Zhabotynska S. A. NP1 is NP2 construction: semantic variability /  

S. A. Zhabotynska,  Ed. By V. Solovyev, V. Polyakov // XII International 

Conference «Cognitive Modeling in Linguistics – 2010», Dubrovnik, 

Croatia, September 6–12, 2010: Proceedings. – Kazan, 2010. – V. 2. –  

P. 27–28.  

2. Zhabotynska S. A. Ontologies for thesaurus dictionaries: A cognitive 

linguistic perspective / S. A. Zhabotynska // Text processing and cognitive 

technologies. Collection of papers. Issue 18. Cognitive modeling  

in linguistics: Proceedings of the XIth International Conference. September 

7–14, Constanza, Romania. Paper collection in 3 volumes /  

Ed. Dy V. Solovyev, V. Polyakov. – Kazan, 2010. – V. 2. – P. 31–49. 

3. Береза В. О. Комунікативно-когнітивний підхід до навчання іноземних 

мов: формування критичного мислення студентів-філологів : навч.-метод. 

посіб. / В. О. Береза, О. І. Вовк. – Черкаси : Видав. Чабаненко Ю. А.,  

2010. – 136 с. – Гриф МОН «Рекомендовано». 

4. Бунь Т. М. Наказовий спосіб дієслова : навч.-метод. посіб. / Т. М. Бунь. – 

Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – 28 с. 

5. Вовк О. І. The Harmony of English Tenses : навч. посіб. / О. І. Вовк. – 

Черкаси : ГУСуЧО, 2010. – 144 с. – Гриф МОН «Затверджено». 

6. Вовк О. І. The Harmony of English Tenses : навч. посіб. – Вид. 2-ге, доп.  

і переробл. / О. І. Вовк. – Черкаси : ГУСуЧО, 2010. – 186 с. – Гриф 

МОН «Затверджено». 

7. Вовк О. І. Інтенсивне навчання англійської мови : навч. посіб. /  

О. І. Вовк. – Черкаси : Видав. «САН», 2010. – 192 с. 

8. Вовк О. І. Конгнітивні аспекти методики викладання англійської мови 

 у вищих навчальних закладів : навч.-метод. посіб. / О. І. Вовк. – Черкаси : 

Видав. «САН», 2010. – 506 с. – Гриф МОН «Затверджено». 

9. Вовк О. І. Навчально-методичний посібник із організації домашнього 

читання студентів-філологів: на матеріалі роману Jean Webster “Daddy-Long-

Legs» / О. І. Вовк, І. В. Дорошенко. – Черкаси : ГУСуЧО, 2010. – 112 с.  

10. Вовк О. І. Навчання англійської мови молодших школярів : навч.-метод. 

посіб. / О. І. Вовк. – Черкаси : Копилець А. М., 2010. – 170 с. 

11. Вовк О. І. У поміч майбутнім учителям англійської мови : метод. посіб. / 

О. І. Вовк, О. П. Лещинський. – Черкаси : ГУСуЧО, 2010. – 116 с. 

12. Жаботинская С. А. Аппозитивы: концептуальне схемы /  

С. А. Жаботинская ; ред. З. А. Харитончик // Язык – конгниция – 

ОСНОВНІ ВИДАННЯ ВИКЛАДАЧІВ УНІВЕРСИТЕТУ 

 



 

 22 

ВІДГОМІН 

коммуникация : материалы Международной научной конференции, 

МЛГУ, 3–6 ноября 2010. – Минск, 2010. – С. 31–32.  

13. Жаботинская С. А. Пропозиции базисних фреймов как инструмент 

для для постороения онтологий / С. А. Жаботинская // Четвертая 

международная конференция по когнитивной науке : тезисы докладов :  

в 2 т. 22–26 июня 2010. – Томск, 2010. – Т. 1. – С. 266–267. 

14. Колісник В. Ю. Методичні вказівки щодо організації самостійної роботи  

з іноземної мови за професійним спрямуванням : метод. рекоменд. /  

В. Ю. Колісник. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – 30 с. 

15. Кузнецова Л. Г. Methods of Teaching Scientific Communication : навч.-метод. 

посіб. до курсу «Основи наукової комунікації англійською мовою». –  

2-ге вид., доповн. / Л. Г. Кузнецова. –– Черкаси : Вид. від. ЧНУ  

ім. Б. Хмельницького, 2010. – 148 с. 

16. Лєвочкіна С. В. Американський варіант англійської мови : навч.-метод. 

посіб. / С. В. Лєвочкіна. – Черкаси : Видавець Чабаненко Ю. А., 2010. – 19 с. 

17. Ніжевська О. С. Theoretical phonetics of the English language : навч.-

метод. посіб. для студ. старших курсі вищих навч. закл. /  

О. С. Ніжевська, О. В. Шапарєва. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ  

ім. Б. Хмельницького, 2010. – 127 с.  

18. Орлова Н. В. English for Psychology Students : навч.-метод. посіб.  

з англ. мови для студ. психолог. спец. / авт.-уклад. Н. В. Орлова. – 

Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – 464 с. – Гриф 

МОН «Затверджено». 

19. Орлова Н. В. Англо-український та українсько-англійський словник 

педагогічних та психологічних термінів і понять : навч. посіб. для студ.  

і викл. вищих навч. закл. / Н. В. Орлова. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ  

ім. Б. Хмельницького, 2010. – 188 с. – Гриф МОН «Рекомендовано». 

20. Подолян О. М. Computer Engineering (English for Special Purposes) /  

О. М. Подолян. – Черкаси : ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – 120 с. 

21. Рибалка Н. С. Мотивація номенклатурних найменувань ссавців  

у сучасній англійській мові : автореф. дис… канд. філолог. наук : спец. 

10.02.04 «Германські мови» / Н. С. Рибалка. – Одеса, 2010. – 20 с. 

22. Сіньковська І. А. Франція : практикум / І. А. Сіньковська. – Черкаси : 

Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – 60 с. 

23. Цюра С. В. A Book of Practice in Stylisic Syntax : навч. посіб. /  

C. B. Цюра. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – 68 с. 

 



 

 23 

 

Навчально-науковий інститут історії і філософії 

1. Боєчко В. Ф. Навчально-методичний посібник з історії економіки та 

економічної думки / В. Ф. Боєчко. – Черкаси : ЧФ ЄУ, 2010. – 30 с. 

2. Вісник Черкаського університету : [зб. наук. ст.]. Вип. 190 : Серія 

Філософія / М-во освіти і науки України, Черкаський нац. ун-т ім.  

Б. Хмельницького ; редкол. : А. І. Кузьмінський (голов. ред.) [та ін.] ; 

редкол. сер. : О. В. Марченко (відп. ред.) [та ін.]. – Черкаси : Вид. від. 

ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. –137 с.  

3. Голиш Г. М. Крізь роки й епохи. Історія і сучасність Чапаєвської 

школи / Г. М. Голиш. – Черкаси : Вертикаль, 2010. – 284 с. : ілюстр. 

4. Дуйкін В. Р. Феноменологія : навч.-метод. посіб. / В. Р. Дуйкін. – 

Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – 56 с. 

5. Іржавська А. П. Історія країн Азії, Африки та Латинської Америки 

нового часу : навч.-метод. посіб. / А. П. Іржавська, Т. В. Терещенко. – 

Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – 368 с. 

6. Масненко В. В. Від «неісторичного» народу до «історичної» нації: 

спроба окреслення ідентифікаційного потенціалу української 

національної історіографії / В. В. Масненко // Historia-mentalność-

tożsamość: Studia z historii historiografii i metodolodii historii. – Poznań, 

2010. – S. 39–51. 

7. Масненко В. В. Влияние украинского исторического нарратива  

на трансформацію культуриных идентичностей России и Польши /  

В. В. Масненко // Россия и Польша: долг памяти и право забвения : 

материалы Междунар. науч. конф. – М., 2009. – С. 50–52. 

8. Дослідницьким полем війни, без ідеологічних окопів / за ред.  

В. В. Масненка (голов. ред.), Ю. П. Присяжнюка (наук. ред.). – Черкаси : 

Вертикаль, 2010. – Вип. 2 : Матеріали науково-теоретичного семінару 

«Нацистська окупація України (1941–1944 рр.): проблеми та перспективи 

дослідження, 18 квітня 2008 р.». – 184 с. 

9. Масненко В. В. Макар Кушнір – політик і журналіст / В. В. Масненко 

// Свобода (США). – 2010. – 13 серпня. – С. 11. 

10. Мельниченко В. М. Краєзнавство Черкащини: сторінки історії /  

В. М. Мельниченко. – Черкаси : Вертикаль, 2010. – 192 с. : ілюстр. 

11. Перехрест О. Г. Сільське господарство України в роки Великої 

Вітчизняної війни (1941–1945 рр.) / О. Г. Перехрест. – К., 2010. – 150 с. 

 

Навчально-науковий інститут педагогічної освіти,  

соціальної роботи і мистецтва 

1. Архипова С. П. Розвиток соціального досвіду особистості в умовах 

сучасної школи / С. П. Архипова // Wieloaspektowosc problematyki 

ОСНОВНІ ВИДАННЯ ВИКЛАДАЧІВ УНІВЕРСИТЕТУ 

 



 

 24 

ВІДГОМІН 

pomogy dziecku i rodzinie w sytuacji kryzysowej : teoria i practyka. – 

Stalovwa Wola-Tarnow, 2010. – С. 76–83. 

2. Архипова С. П. Соціальна реабілітація в притулку для неповнолітніх /  

С. П. Архипова, І. В. Ченбай // Wieloaspektowosc problematyki pomogy 

dziecku i rodzinie w sytuacji kryzysowej : teoria i practyka. – Stalovwa 

Wola-Tarnow, 2010. – С. 35–42. 

3. Вища педагогічна освіта і наука України : історія, сьогодення та 

перспективи розвитку. Черкаська обл. / ред. рада вид. : В. Г. Кремень 

(гол.) [та ін.] ; редкол. тому : А. І. Кузьмінський (гол.) [та ін.]. – К. : 

Знання України, 2010. – 351 с. 

4. Вісник Черкаського університету : [зб. наук. ст.]. Вип. 183: Серія 

Педагогічні науки / М-во освіти і науки України, Черкаський нац. ун-т 

ім. Б. Хмельницького ; редкол. : А. І. Кузьмінський (голов. ред.) [та ін.] ; 

редкол. сер. : Н. А. Тарасенкова (відп. ред.) [та ін.]. – Черкаси : Вид. від. 

ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – Ч. 2. – 152 с.  

5. Вісник Черкаського університету : [зб. наук. ст.]. Вип. 183: Серія 

Педагогічні науки / М-во освіти і науки України, Черкаський нац. ун-т 

ім. Б. Хмельницького ; редкол. : А. І. Кузьмінський (голов. ред.) [та ін.] ; 

редкол. сер. : Н. А. Тарасенкова (відп. ред.) [та ін.]. – Черкаси : Вид. від. 

ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – Ч. 3. – 138 с.  

6. Вісник Черкаського університету : [зб. наук. ст.]. Вип. 189: Серія 

Педагогічні науки / М-во освіти і науки України, Черкаський нац. ун-т 

ім. Б. Хмельницького ; редкол. : А. І. Кузьмінський (голов. ред.) [та ін.] ; 

редкол. сер. : Н. А. Тарасенкова (відп. ред.) [та ін.]. – Черкаси : Вид. від. 

ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – Ч. 1. – 152 с.  

7. Вісник Черкаського університету : [зб. наук. ст.]. Вип. 189: Серія 

Педагогічні науки / М-во освіти і науки України, Черкаський нац. ун-т 

ім. Б. Хмельницького ; редкол. : А. І. Кузьмінський (голов. ред.) [та ін.] ; 

редкол. сер. : Н. А. Тарасенкова (відп. ред.) [та ін.]. – Черкаси : Вид. від. 

ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – Ч. 2. – 151 с.  

8. Вісник Черкаського університету : [зб. наук. ст.]. Вип. 189: Серія 

Педагогічні науки / М-во освіти і науки України, Черкаський нац. ун-т 

ім. Б. Хмельницького ; редкол. : А. І. Кузьмінський (голов. ред.) [та ін.] ; 

редкол. сер. : Н. А. Тарасенкова (відп. ред.) [та ін.]. – Черкаси : Вид. від. 

ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – Ч. 3. – 138 с.  

9. Вісник Черкаського університету : [зб. наук. ст.]. Спецвипуск: Серія 

Педагогічні науки / М-во освіти і науки України, Черкаський нац. ун-т 

ім. Б. Хмельницького ; редкол. : А. І. Кузьмінський (голов. ред.) [та ін.] ; 



 

 25 

 

редкол. сер. : Н. А. Тарасенкова (відп. ред.) [та ін.]. – Черкаси : Вид. від. 

ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – Ч. 1. – 229 с.  

10. Вісник Черкаського університету : [зб. наук. ст.]. Спецвипуск: Серія 

Педагогічні науки / М-во освіти і науки України, Черкаський нац. ун-т 

ім. Б. Хмельницького ; редкол. : А. І. Кузьмінський (голов. ред.) [та ін.] ; 

редкол. сер. : Н. А. Тарасенкова (відп. ред.) [та ін.]. – Черкаси : Вид. від. 

ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – Ч. 2. – 204 с.  

11. Вісник Черкаського університету : [зб. наук. ст.]. Вип. 191: Серія 

Педагогічні науки / М-во освіти і науки України, Черкаський нац. ун-т 

ім. Б. Хмельницького ; редкол. : А. І. Кузьмінський (голов. ред.) [та ін.] ; 

редкол. сер. : Н. А. Тарасенкова (відп. ред.) [та ін.]. – Черкаси : Вид. від. 

ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – Ч. 1. – 148 с.  

12. Вісник Черкаського університету : [зб. наук. ст.]. Вип. 191: Серія 

Педагогічні науки / М-во освіти і науки України, Черкаський нац. ун-т 

ім. Б. Хмельницького ; редкол. : А. І. Кузьмінський (голов. ред.) [та ін.] ; 

редкол. сер. : Н. А. Тарасенкова (відп. ред.) [та ін.]. – Черкаси : Вид. від. 

ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – Ч. 2. – 177 с.  

13. Вісник Черкаського університету : [зб. наук. ст.]. Вип. 191: Серія 

Педагогічні науки / М-во освіти і науки України, Черкаський нац. ун-т 

ім. Б. Хмельницького ; редкол. : А. І. Кузьмінський (голов. ред.) [та ін.] ; 

редкол. сер. : Н. А. Тарасенкова (відп. ред.) [та ін.]. – Черкаси : Вид. від. 

ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – Ч. 3. – 149 с.  

14. Кузьмінський А. І. Технологія і техніка шкільного уроку : навч. посіб. /  

А. І. Кузьмінський, С. В. Омельяненко. – К. : Знання, 2010. – 335 с. – 

Гриф МОН «Рекомендовано». 

15. Майборода Г. Я. Підготовка соціальних педагогів до профілактики 

роботи з кризовими явищами / Г. Я. Майборода, О. В. Тютюнник // 

Wieloaspektowosc problematyki pomogy dziecku i rodzinie w sytuacji 

kryzysowej : teoria i practyka. – Stalovwa Wola-Tarnow, 2010. – С. 15–24. 

16. Онопрієнко О. М. Патріотичне виховання студентів вищих 

навчальних закладів у поза аудиторній діяльності засобами народної 

фізичної культур : навч.-метод. посіб. / О. М. Онопрієнко. – Черкаси : 

Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – 156 с. 

17. Пакушина Л. З. Формування валеологічної грамотності майбутніх 

соціальних педагогів у процесі професійної підготовки : автореф. дис. 

канд. педагог. наук. : спец. 13.00.04 «Теорія і методика професійної 

освіти» / Л. З. Пакушина. – Переяслав-Хмельницький, 2010. – 20 с. 

ОСНОВНІ ВИДАННЯ ВИКЛАДАЧІВ УНІВЕРСИТЕТУ 

 



 

 26 

ВІДГОМІН 

18. Пашковская Н. А. Русский язык : для 10 кл. общеобразоват. учеб. 

заведений с укр яз. обучения : уровень стандарта / Н. А. Пашковская,  

Г. А. Михайловская, С. А. Распопова. – К. : Освіта, 2010. – 175 с. – 

Гриф МОН «Рекомендовано». 

19. Про превентивне виховання : хрестоматія / уклад. : Л. І. Прокопенко,  

С. О. Захарченко, О. С. Захарченко ; за ред. А. І. Кузьмінського. – Черкаси : 

Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – 104 с. 

20. Словник-довідник з педагогіки і психології вищої школи /  

Н. Є. Герасімова, Н. В. Касярум, В. М. Король, О. П. Савченко. – 

Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – 212 с. – Гриф 

МОН «Рекомендовано». 

21. Супряга Т. В. Забезпечення сприятливого соціально-психологічного 

клімату в педагогічному колективі загальноосвітнього навчального 

закладу : навч. посіб. / Т. В. Супряга, Я. В. Бабенко. – Черкаси : Вид. 

від. ЧНУ ім. Богдана Хмельницького, 2010. – 204 с.  

22. Тлумачний словник-довідник понять і термінів з педагогіки креативності : 

навч. посіб. / уклад. : А. І. Кузьмінський, Л. І. Прокопенко, О. А. Біда  

[та ін.] ; за ред. А. І. Кузьмінського. – 2-ге видання доп. і переробл. – 

Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, вид. Чабаненко Ю.,  

2010. – 178 с. 

23. Фролов В. Д. Формування психофізичних і психічних якостей  

у студентів університету засобами естафет і рухливих ігор : метод. 

посіб. / В. Д. Фролов. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю., 2010. – 191 с. : 

ілюстр. 

 

Навчально-науковий інститут природничих наук 

1. Bondarchuk S. V. About possibility of the Meerwein reaction / S. V. Bondarchuk, 

J. Mol. Struct. : THEOCHEM. – 2010. – Vol. 952, N 1–3. – P. 1–7. 

2. Minaev B. Experimental and DFT study of IR, UV and fluorescence spectra 

of 10, 20-bis(hexoxephenyl)-porphyrin derivatives / B. Minaev, V. Minaeva,  

G. Baryshnikov // 8
th
 European Conference on Computational Chemistry,  

25–28 Aug. 2010. – P. 54. 

3. Fluorescence and FTIR spectra analysis of some trans-A2B2-substituted di-  

and tetra-phenyl porphyrins / P. Sen, C. Hirel, C. Andraud, B. Minaev // 

Materials. – 2010. – Vol. 3, N 8. – P. 4446–4475.  



 

 27 

 

4. Investigation of spectral features of progesterone, 17a-hydroxyprogesterone 

and cortisone in THz range / V. A. Minaeva, B. F. Minaev,  

G. V. Baryshnikov [та ін.]. – Rim, 2010. – Th-B 1–5. 

5. Low-frequency vibrational spectra of corticosteroids / V. A. Minaeva,   

B. F. Minaev, G. V. Baryshnikov [та ін.] // International Conference on Coherent 

and Non-Linear Optics,  August 23–27 2010. – Kazan, 2010. – Р. 58–63. 

6. Minaev B. Environment friendly spin cataiysis fox dioxigen activation /  

B. Minaev // Crem. And Technoligy. – 2010. – Vol. 4, N 1. – P. 1–23. 

7. Minaev B. F. Phoshorescence spectrum analysis of the novel complex of 

diarylporphine with palladium / B. F. Minaev, G. V. Baryshnikov, V. A. 

Minaeva // Molecular and Biophysical Magnetoscience SMBM: V Russian-

Japanese Seminar, 15–17 September 2010. – Orenburg,  2010. – P. 18–20. 

8. Quantum Chemical Study of the Structure and Optical Properties of 

Sensitized Dyes of an Indoline-Thiazolidine Series / G. V. Baryshnikov,  

B. F. Minaev, V. A. Minaeva [та ін.] // Optics and Spectroscopy. – 2010. – 

Vol. 108, N 1. – P. 16–22. 

9. Minaev B. F. Relativistic effects and the rose of spin in biochemistry /  

B. F. Minaev, V. A. Minaeva, H. Agren // Relativistic Effects in Heavy 

Elements Chemistry and Physics (REHE): 9 International Conferense,  

25–29 September. – Beijing: China, 2010. – P. 27. 

10. Minaev B. F. Structure and Spectral Properties of Phenyldiazonium 

Tetrachloroc uprate(II) // B. F. Minaev, S. V. Bondarchuk, A. Yu. Fesak // 

Russian Journal of Applied Chemistry. – 2010. – Vol. 83, N 1. – P. 36–43. 

11. Temperatyre dynamics fnd the spectral line assignment for THz absorption 

spectra of progesterone, 17α-hydroxyprogesterone and cortisone /  

V. A. Minaeva, B. F. Minaev, G. V. Baryshnikov [та ін.] // International 

Symposium  «Terahertz radiation: Generation and Applications», 26–29 July 

2010, Novosibirsk, 2010. – P. 65. 

12. Vibrational spectra of corticosteroid hormones in THz range /  

O. P. Cherkasova, V. A. Minaeva, B. F. Minaev [та ін.] // XII International 

conference on laser Applications in life Sciences, 9–10 June 2010. – Oulu : 

Finland, 2010. – Р. 12–26. 

13. Баришников Г. Квантово-химическое исследование влияния эффекта 

сопряжения на строение и спектральные свойства сенсибилизирующего 

красителя С105 / Г. Баришников, Б. Минаев, В. Минаева // Оптика  

и Спектроскопия. – 2010. – Т. 9, № 6. – С. 117–124.  

14. Баришников Г. Теоретическое исследование конформационного 

строения и термодинамических свойств 5-(4-оксо-1,3-тиазолидин- 

2-илиден)- роданина и этил-5(4-оксо-1,3-тиазолидин-2-илиден)-

ОСНОВНІ ВИДАННЯ ВИКЛАДАЧІВ УНІВЕРСИТЕТУ 

 



 

 28 

ВІДГОМІН 

роданин-3'-уксусной кислоты, как акцепторных группировок 

индолиновых красителей / Г. Баришников, Б. Минаев, В. Минаева // 

Журнал структурной химии. – 2010. – Т. 51, № 5. – С. 847–853. 

15. Білий О. В. Задачі з фізичної хімії : навч. посіб. для студ. вищ. навч. 

закл. / О. В. Білий, Л. М. Біла. – К. : Фітосоціоцентр, 2010. – 490 с. 

16. Ефименко Н. А. Методологические подходы формирования качест-

венных параметров системы воспроизводства машино-строительного 

предприятия / Н. А. Ефименко // Научно-теоретический и практический 

журнал. Серия: экономика, право, история. – Казахстан, Арал. – 2010. –  

№ 6 (21). – С. 33–37. 

17. Карловська Н. Є. Органічний синтез : навч.-метод. посіб. з органічного 

синтезу для студентів навч.-наук. іституту природничих наук спеціальності 

6.040101 – Хімія / Н. Є. Карловська, С. Г. Юхичук, В. В. Смалиус. –  

Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – 116 с. 

18. Минаев Б. Ф. Структура и спектральные свойства фенилдиазоний 

тетразлорокупрата (II) / Б. Ф. Минаев, С. В. Бондарчук, А. Ю. Фесак 

// Журнал прикладной химии. – 2010. – Т. 83, вып. 1. – С. 39–46. 

19. Мінаєва В. О. Аналітична хімія. Титриметричний аналіз : навч. посіб. 

для студ. вищ. навч. закл. / В. О. Мінаєва, Т. С. Нінова, Ю. А. Шафорост. – 

Черкаси : Вид. від.ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – 455 с. 

20. Нінова Т. С. Методичні рекомендації до самостійної роботи з курсу 

«Хімія аналітична» : навч.-метод. посіб. : для студ. заоч. форми навч. 

спец. 6.040102 – біологія / Т. С. Нінова. – Черкаси : Вид. від.ЧНУ 

ім. Б. Хмельницького, 2010. – 132 с. 

21. Сливка Л. Ф. Лабораторні заняття з систематики архегоніальних 

рослин : навч.-метод. посіб. для студ. денної та заочної форми навч. 

спеціальності 7.070402 – Біологія, спеціалізації «Ботаніка» / Л. Ф. Сливка, 

О. А. Спрягайло. – Черкаси : ПП «Дар-Гранд», 2010. – 80 с. 

22. Сливка Л. Ф. Методичні рекомендації до лабораторних занять  

з навчальної дисципліни «Ботаніка» для студентів 2 курсів денної форми 

навчання напряму підготовки 6.040102 – біологія / Л. Ф. Сливка,  

О. А. Спрягайло, В. В. Осипенко. – Черкаси : ПП «Дар-Гранд», 2010. –  

Ч. 1 : Водорослі, гриби, лишайники. – 76 с. 

23. Титаренко Л. М. Вступ до фаху : конспект лекцій студентів 1 курсу 

денної форми навчання напряму підготовки 6.040106 Екологія, охорона 

навколишнього середовища та збалансоване природокористування : 

навч.-метод. посіб. / Л. М. Титаренко. – Черкаси, 2010. – 101 с. 



 

 29 

 

24. Титаренко Л. М. Метеорологія і кліматологія : лабораторний 

практикум для студентів денної та заочної форми навчання вищих 

навчальних закладів екологічних спеціальностей / Л. М. Титаренко. – 

Черкаси, 2010. – 72 с. 

 

Навчально-науковий інститут української філології  

та соціальних комунікацій 

1. Авраменко О. М. Українська література : підручн. для 10 кл. 

загальноосвіт. навч. закл. (рівень стандарту, академічний рівень) /  

О. М. Авраменко, В. І. Пахаренко. – К. : Грамота, 2010. – 280 с. : 

ілюстр. 

2. Зражевська Н. І. Медіа-культура як соціально-культурний феномен /  

Н. І. Зражевська // Управление и образование. – Л. : [б. в.], 2010. – С. 181–185. 

3. Іванченко О. В. Фахова мова редакторів. Фонетика. Лексикологія : 

навч.-метод. комплекс / О. В. Іванченко. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ  

ім. Б. Хмельницького, 2010. – 36 с. 

4. Іванченко О. В. Фахова мова редакторів : лабораторні роботи /  

О. В. Іванченко. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – 36 с. 

5. Коваленко В. М. «Його весна говерлила громи...» (психологія 

творчості Василя Симоненка) / В. М. Коваленко. – Черкаси : Вид. 

Чабаненко Ю. А., 2010. – 64 с. 

6. Коваленко В. М. Вовчик : повість, оповідання / В. М. Коваленко. – 3-є 

вид. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю., 2010. – 128 с. 

7. Марценішко В. О. Постать Генріка Сенкевича в оцінках Івана Франка 

/ В. О. Марценішко // Материали за 6-а международна научна практична 

конференция «Новини на научния прогрес», София, Республика 

България, 17–25 августа 2010 г. / Ред. Милко Тодоров Петков. – София, 

2010. – Т. 4. Педагогические науки. Филологические науки. Психология и 

социология. – С. 74–75. 

8. Остапенко Н. М. Теоретичні і методологічні засади формування 

лінгводидактичної компетентності у майбутніх учителів української 

мови і літератури : автореф. дис… докт. педагог. наук :  13.00.02 /  

Н. М. Остапенко. – К., 2010. – 40 с. 

9. Пахаренко В. І. 1 квітня – День народження Гоголя / В. І. Пахаренко // 

Свобода (США). – 2010. – 2 квітня. – С. 5, 14. 

10. Пахаренко В. І. В дорозі до Рідного Краю / В. І. Пахаренко // Свобода 

(США). – 2010. – 15 січня. – С. 5, 12. 

11. Пахаренко В. І. В. Винниченко / В. І. Пахаренко // Свобода (США). – 

2010. – 9 липня. – С. 20. 

ОСНОВНІ ВИДАННЯ ВИКЛАДАЧІВ УНІВЕРСИТЕТУ 

 



 

 30 

ВІДГОМІН 

12. Пахаренко В. І. Доростаймо серцем до Шевченка / В. І. Пахаренко // 

Свобода (США). – 2010. – 5 березня. – С. 8. 

13. Піскун О. Ю. Письменник і тоталітаризм. Психоаналітична 

інтерпретація прози Тодося Осмачки / О. Ю. Піскун. – Черкаси,  

2010. – 262 с. 

14. Руденко В. М. Основи культури української мови : зб. текстових завдань : 

метод. посіб. / В. М. Руденко ; за ред. Н. М. Остапенко. – Черкаси : Вид. 

від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – 64 с. 

15. Руденко В. М. Формування професійно-комунікативної компетентності 

 і студентів і філологів : зб. вправ і завдань : метод. посіб. / В. М. Руденко ; 

за ред. Т. В. Симоненко. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 

2010. – 52 с. 

16. Таран А. А. Конкурування номінацій у сучасній українській 

літературній мові: тенденції стабілізації нової лексики : автореф. 

дис… канд. філолог. наук : спец. 10.02.01  «Українська мова» /  

А. А. Таран. – К., 2010. – 20 с. 

17. Фіть Л. В. Видавництва та поліграфічні підприємства м. Черкаси : 

довідник / Л. В. Фіть. – Черкаси : Брама-Україна, 2010. – Вип. 1. – 62 с.  

18. Фіть Л. В. Поліграфія : курс лекцій / Л. В. Фіть. – Черкаси : Брама-

Україна, 2010. – 80 с. 

19. Шитик Л. Граматична система української мови в аспекті теорії 

перехідності / Л. Шитик, Л. Тарасенко. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ  

ім. Б. Хмельницького, 2010. – 156 с. 

20. Шляхова В. В. Електронний підручник з української мови на 

українознавчій основі (концепція) / В. В. Шляхова. – К. : ВБ «Максимум», 

2010. – 56 с. 

21. Шляхова В. В. Українознавчі засади мовної освіти : моногр. /  

В. В. Шляхова. – Черкаси : Видав. Чабаненко Ю.,  2010. – 197 с. 

22. Ярмоленко Н. М. Український усний героїчний епос: динаміка традиції : 

моногр. / Н. М. Ярмоленко. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю.,  

2010. – 552 с. 

 

Навчально-науковий інститут фізичної культури, спорту і здоров`я 

1. Погрібний А. С. Біомеханіка фізичних вправ лабораторні роботи : 

навч. метод. посіб. / А. С. Погрібний. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім.  

Б. Хмельницького, 2010. – 104 с. 



 

 31 

 

2. Сисоєнко Н. В. Охорона праці в галузі : навч. видан. / Н. В. Сисоєнко,  

Н. М. Семенець. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – 

Ч. 1. – 132 с. 

3. Фролова Л. С. Формування тактичного мислення гандболісток 

 у процесі багаторічного спортивного удосконалення : автореф. дис…. 

канд. наук з фізичної. культури і спорту : спец. 24.00.01 «Олімпійський  

і професійний спорт» / Л. С. Фролова. – К., 2010. – 20 с. 

 

Математичний факультет 

1. Bogatereva I. N. Techniques for enhancing the developmental function of 

mathematical problems / I. N. Bogatereva // Юбилейная международная 

конфиренция «Синергетика и рефлексия в обучението по математика», 

посветена на 60 г. на проф. Сава Гроздев, 10–12 септември 2010, 

Бачиново. – Благоевград, 2010. – С. 106–118. 

2. Воловик О. П. Методичні засади організації та проведення 

практикуму з розв’язування математичних задач у класичних 

університетах : автореф. дис… канд. педагогіч. наук : спец. 13.00.02 

«Теорія та методика навчання (математика)» / О. П. Воловик. – 

Черкаси, 2010. – 20 с.  

3. Лещенко Ю. Ю. Числові системи : навч. посіб. / Ю. Ю. Лещенко,  

В. В. Атамась, Н. А. Тарасенкова. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ  

ім. Б. Хмельницького, 2010. – 60 с. 

4. Тарасенкова Н. А. Аналітична геометрія в таблицях : навч. посіб. –  

Н. А. Тарасенкова, О. М. Коломієць. – 2-ге вид., перероб. і доп. – 

Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – 80 с. 

5. Тарасенкова Н. А. Геометрія : підруч. для 10 кл. загальноосвіт. навч. 

закладів / Н. А. Тарасенкова, М. І. Бурда. – К. : Зодіак-ЕКО, 2010. – 176 с. – 

Гриф МОН «Рекомендовано». 

6. Тарасенкова Н. А. Реализация семиотического подхода в мате-

матическом образовании / Н. А. Тарасенкова // Юбилейная международная 

конференция «Синергетика и рефлексия в обучението по математика», 

посветена на 60 г. на проф. Сава Гроздев, 10–12 септември 2010,  

Бачиново. – Благоевград, 2010. – С. 28–40.  

7. Тарасенкова Н. А. Семиотическая составляющая в обучении математике / 

Н. А. Тарасенкова // Тезисы Всероссийского съезда учителей математики  

в Московском университете. Секция «Математика и общее развитие 

учащихся» (28–30 октября 2010 г.). – М., 2010. – С. 74–75. 

ОСНОВНІ ВИДАННЯ ВИКЛАДАЧІВ УНІВЕРСИТЕТУ 

 



 

 32 

ВІДГОМІН 

8. Тарасенкова Н. А. Математика : підруч. для 10 кл. загальноосвіт. 

навч. закладів ; рівень стандарту / Н. А. Тарасенкова, М. І. Бурда,  

Т. В. Колесник. – К. : Зодіак-ЕКО, 2010. – 288 с. – Гриф МОН 

«Рекомендовано». 

 

Психологічний факультет 

1. Активне соціально-психологічне навчання у системі освіти /  

Т. С. Яценко, С. М. Аврамченко, І. В. Євтушенко та ін. ; ред. Л. Г. Туз. – 

Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – 292 с. 

2. Дерій Н. О. Тексти лекцій з екологічної психології для студентів 

спеціальності «практична психологія», «психологія», «біологія» /  

Н. О. Дерій. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – 74 с. 

3. Студентський науковий вісник психологічного факультету 

Черкаського національного університету імені Б. Хмельницького:  

за матеріалами Всеукраїнської студентської науково-практичної 

конференції «Основні сфери застосування психологічних знань» :  

зб. наук. статей / гол. ред. Т. С. Яценко ; ред. кол. : І. В. Євтушенко,  

С. М. Аврамченко, Т. І. Білуха та ін. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ,  

2010. – 180 с. 

4. Студентський науковий вісник психологічного факультету 

Черкаського національного університету імені Б. Хмельницького:  

за матеріалами Всеукраїнської студентської науково-практичної 

конференції «Актуальні проблеми практичної психології  

у дослідженнях студентської молоді» : зб. наук. статей / гол. ред.  

Т. С. Яценко ; ред. кол. : І. В. Євтушенко, С. М. Аврамченко, Т. І. Білуха 

та ін. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – 108 с. 

 

Факультет інформаційних технологій та біомедичної кібернетики 

1. Кузьмук В. В. Модифицированные сети Петри и устройства 

моделирования параллельных процессов : моногр. / В. В. Кузьмук,  

О. О. Супруненко. – К. : Маклаут, 2010. – 252 с. 

 

Фізичний факультет 

1. Diffusion-controlled Solid State Reactions in Alloys, Thin-Films, and 

Nanosystems : монограф. / A. M. Gusak, T. V. Zaporozhets, Yu. O. Lyashenko. 

– Wiley-VCH, Berlin, 2010. – 476 р.  

2. Evolution of Cluster Size-Distribution in Nucleation and Spinodal 

Decomposition in a Regular Solution  / А. О. Kovalchuk, A. Alexander,  

S. Abyzov // Journal of Non-Crystalline Solids, 2010. – Р. 15–20. 



 

 33 

 

3. Gusak A. M. Models of interdiffusion and Kirkendall effect in 

polycrystalline alloys / A. M. Gusak, N. Tyutyunnyk, K. N. Tu. – М. : DSS, 

2010. – Р. 29–36.  

4. Zaporozhets T. V. SNS reactions in nanosized multilayers – analytic model 

versus numeric model / T. V. Zaporozhets, A. M. Gusak, A. I. Ustinov // 

International Journal of SHS. – 2010. – Vol. 19, no. 4. – Р. 26–40. 

5. Zaporozhets T. V. Models of SHS reactions in multilayers / T. V. 

Zaporozhets, A. M. Gusak. – М. : DSS, 2010. – Р. 17–20. 

6. Богатирьов О. І. Лабораторний практикум з фізики атома : навч.-

метод. посіб. / О. І. Богатирьов. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ  

ім. Б. Хмельницького, 2010. – 61 с. 

7. Гладка Л. І. Взаємна дифузія та еволюція структури в локально-

неоднорідних потрійних сплавах : автореф. дис… канд. фізико-

математичних наук : спец. 01.04.13 «Фізика металів» / Л. І. Гладка. – К., 

2010. – 20 с. 

8. Гусак А. М. Solid State Physics (фізика твердого тіла) : метод. посіб. /  

А. М. Гусак, А. О. Ковальчук, І. Дорошенко. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ  

ім. Б. Хмельницького, 2010. Рart I : bilingual course. – 84 с.  

9. Гусак А. М. Мodels of diffusion, nucleation and phase growth in point 

contact reaction / A. M. Gusak, A. O. Kovalchuk, K. N. Tu // М. : DSS, 

2010. – Р. 37–40. 

10. Ковальчук А. О. Non-equlibrium Thermodynamics and Physical Kinetics, 

Part I (bilingual course) : навч.-метод. посіб. / А. О. Ковальчук,  

А. М. Гусак. – ЧНУ, 2010. – 80 с. 

11. Кулик Л. О. Фізичні задачі як засіб розвитку дивергентного мислення 

студентів : автореф. дис… канд. педагогіч. наук : спец. 13.00.02  

«Теорія та методика навчання (фізика)» / Л. О. Кулик. – К., 2010. – 20 с. 

12. Олешке А. І. Моделювання процесу росту оксиду / А. І. Олешке,  

А. М. Гусак, С. І. Сидоренко // Ukrainian Journal of Physics. – 2010. – 

Vol. 55, n 9. – P. 1004–1012. 

13. Страумал Б. Б. Смещение иний на фазовых диаграмах  

в нанокриталлических материалах / Б. Б. Страумал, А. А. Мазилкин,  

А. М. Гусак ; ред. Ю. Н. Горностырев // Сб. «Фазовые и структурные 

превращения в стали». – Магнитогорск, 2010. – С. 58–70. 

 

Наукова бібліотека 

1. Анотований покажчик дисертацій, захищених у спеціалізованій вченій 

раді К73.053.01 Черкаського національного університету імені  

Богдана Хмельницького (2004 – 2009 рр.) : біобібліографічний  

ОСНОВНІ ВИДАННЯ ВИКЛАДАЧІВ УНІВЕРСИТЕТУ 

 



 

 34 

ВІДГОМІН 

покажчик : серія історична / уклад. та авт. передмови : О. З. Силка,  

Л. І. Синявська. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького,  

2010. – 172 с. 

2. Відгомін : імідж Черкаського національного університету імені  

Богдана Хмельницького в інформаційному просторі, № 4 / уклад.  

Л. Г. Голиш, авт. передмови Г. М. Голиш. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ 

ім. Б. Хмельницького, 2010. – 40 с. 

3. Книжкова скарбниця : інформаційний бюлетень / уклад.  

Н. Г. Конджарян, Л. Г. Устименко, авт. передмови Г. М. Голиш. – 

Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – лип. – серп. – 

Вип. 11. – 74 с. 

4. E-Library : інформаційний бюлетень / уклад. : О. А. Сидоренко,  

Л. Г. Устименко, авт. передмови Г. М. Голиш. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ 

ім. Б. Хмельницького, 2010. – Вип. 1. – 72 с. 

5. E-Library : інформаційний бюлетень / уклад. : О. А. Сидоренко,  

Л. Г. Устименко, авт. передмови Г. М. Голиш. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ 

ім. Б. Хмельницького, 2010. – Вип. 2. – 66 с. 

 

 



 

 35 

 

Конференції на базі ЧНУ ім. Б. Хмельницького 
 

Навчально-науковий інститут економіки і права 

1. Друга Міжнародна науково-практична конференція «Моніторинг, 
моделювання та менеджмент емерджентної економіки», 8–10 вересня. 

2. Друга Міжнародна науково-практична конференція «Актуальні 
проблеми формування громадянського суспільства та становлення 
правової держави», 30 вересня – 1 жовтня. 

 
Навчально-науковий інститут історії і філософії 

1. Міжнародна наукова конференція «Українська – геополітичний  
і воєнний фактор Другої світової війни (до 65-ї річниці завершення 
Другої світової війни)», 15–16 жовтня. 

2. VIIІ Всеукраїнський симпозіум з проблем аграрної історії, 23–24  
вересня. 

3. Наукова конференція «Історична наука, історична пам’ять  
та національна свідомість модерної доби в Україні, Білорусії та 
Польщі», 21–23 жовтня. 

4. Всеукраїнська наукова конференція «Шості Богданівські читання»,  
10 грудня. 

 

Навчально-науковий інститут педагогічної освіти, соціальної роботи 
 і мистецтва 

1. Міжнародна науково-практична конференція «Викладач і студент: 
розвиток ефективного співробітництва», 21–22 жовтня. 

 
Навчально-науковий інститут української філології та соціальних 

комунікацій 

1. Наукові читання, присвячені 120-річчю з дня народження письменниці 
Зінаїди Тулуб, 24 листопада. 

2. Науковий семінар «Василь  Доманицький: особистість і науково-творча 
спадщина (з нагоди 100-річчя від часу смерті), 14–15 вересня. 

3. Всеукраїнський науковий семінар «Актуальні проблеми діалектології  
й історії», 21–22 жовтня. 

 
Математичний факультет 

1. Міжнародна науково-методична конференція «Проблеми математичної 
освіти (ПМО-2010)», 24–26 листопада. 

 



 

 36 

ВІДГОМІН 

Іменний покажчик  

 

Abyzov S.  – 32 

Agren H.  – 27 

Alexander A.  – 32 

Andraud C. – 26 

Baryshnikov G. V. – 26, 27 

Bogatereva I. N.  – 31 

Bondarchuk S. V.  – 26 

Cherkasova O. P. – 27 

Fesak A. Yu. – 27 

Gusak A. M. – 32, 33 

Hirel C.  – 26 

Kovalchuk A. O.  – 32 

Lyashenko Yu. O. – 32 

Minaev B. F. – 26, 27 

Minaeva V. A.  – 26, 27 

Polyakov V. – 21 

Sen P.  – 26 

Solovyev V.  – 21 

Tu K. N. – 32, 33 

Tyutyunnyk А. N.  – 32 

Ustinov A. I. – 33 

Zaporozhets T. V. – 33 

Zhabotynska S. A.  – 21 

Авраменко О. М.  – 29 

Аврамченко С. М. – 32 

Архипова С. П.  – 23, 24 

Бабенко Я. В. – 26 

Баришников Г. – 27, 28 

Безкопильний О. П. – 10, 12 

Безуглий В.  – 7 

Береза В. О.  – 21 

Берестенко О.  – 8 

Беркут Н.  – 5 

Біда О. А. – 10. 26 

Біла Л. М. – 28 

Білгородський Ю. С. – 14 

Білий О. В. – 28 

Білоус Г. – 15 

 



 

 37 

 

Білуха Т. І. – 32 

Богатирьов О. І.  – 33 

Боєчко В. Ф.  – 23 

Бондар І. І.  – 12 

Бондарчук С. В. – 28 

Будяк Л. В.  – 9, 11, 12 

Бунь Т. М.  – 21 

Бурда М. І. – 31, 32 

Бутенко Л. Ю.  – 9 

Василенко В. – 8 

Власенко Т. Т.  – 12 

Вовк О. І.  – 21 

Войко-Ясецький В. –  11 

Воловик О. П.  – 31 

Волошкевич Г. А. – 10, 15 

Герасімова Н. Є. – 26 

Гладка Л. І.  – 33 

Глазирін І. Д. – 11 

Гнезділова К. М.  – 9, 11,12, 14 

Голиш Г. М.  – 7, 9, 11, 23, 34 

Голиш Л. Г. – 34 

Гонца Ф. А.  – 10 

Горностырев Ю. Н. – 33 

Гусак А. М. – 33 

Данилов С.  – 7 

Данильчук Г. Б.  – 19 

Дербенцев, В. Д. – 20 

Дерій Н. О.  – 32 

Десятник А. Д.  – 15 

Дмитренко М. Г. – 20 

Доманицький В. М. – 9, 11 

Дорошенко І. В. – 21, 33 

Дробот Ж. А.  – 19 

Дуйкін В. Р.  – 23 

Жаботинська С. А.  – 21 

Ефименко Н. А.  – 28 

Євтушенко І. В. – 32 

Євтушенко Т. С.  – 15 

Завгородня Л. В.  – 11, 13 

Захарченко О. С. – 26 

Захарченко С. О. – 26 

Зражевська Н. І.  – 29 

Іванченко О. В.  – 29 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

 



 

 38 

ВІДГОМІН 

Іржавська А. П. – 23 

Іщенко М. П.  – 19 

Карловська Н. Є.  – 28 

Кармаліта Ю. А.  – 15 

Касярум Н. В. – 26 

Касьян Т. К.  – 9 

Кібальник Л. О.  – 11, 12 

Кнюпа Ю. – 17, 18 

Коваленко В. М.  – 11, 15 29 

Коваленко С. О. – 11 

Ковальчук А. О. – 33 

Колесник Т. В. – 32 

Колісник В. Ю.  – 22 

Коломієць О. М. – 31 

Колос П. О. – 14 

Комашко Н.  – 10 

Комзюк Л. Т.  – 19 

Конджарян Н. Г.  – 34 

Кононенко Ю. С.  – 11, 12 

Корновенко С. В.  – 11 

Король В. М. – 26 

Кошова І. О.  – 10, 11, 13 

Кравченок І. С.  – 15 

Кремень В. Г. – 24 

Кривопишина К.  – 4 

Кузнецова Л. Г.  – 22 

Кузьмінський А. І.  – 4, 5, 6, 7, 8, 12, 16, 23, 24, 25, 26 

Кузьмук В. В.  – 32 

Кукурудза И. И.  – 19 

Кукурудза І. І.  – 19 

Кулик Л. О.  – 33 

Курченко М. О.  – 4 

Лега Ю. – 8, 16  

Лещенко Ю. Ю.  – 31 

Лещинський О. П. – 21 

Лєвочкіна С. В.  – 22 

Лизогуб В. С. – 9 



 

 39 

 

Литовченко Т. М.  – 19 

Мазилкин А. А.  – 33 

Майборода Г. Я.  – 12, 25 

Максимович М.  – 11 

Марченко О. В. – 23 

Марценішко В. О.  – 29 

Масненко В. В.  – 9, 10, 11, 12, 13, 23 

Мельниченко В. М. – 10, 11, 12, 13, 17, 23 

Михайловская Г. А. – 26 

Мінаєв Б. П.  – 27, 28 

Мінаєва В. О. – 28 

Мойсеєнко В. М.  – 10, 12 

Морозов А. Г. – 11 

Недосєко Л. А.  – 10 

Нечиненна О. – 20 

Ніжевська О. С. – 22 

Нінова Т. С.  – 28 

Олексенко В. А.  – 10, 12 

Олешке І.  – 33 

Омельяненко С. В. – 25 

Онопрієнко О. М.  – 25 

Опалько В. В.  – 19, 20 

Орел І. М. – 15 

Орлова Н. В.  – 22 

Осипенко В. В. – 28 

Осмачка Т. – 30 

Остапенко Н. М.  – 29, 30 

Пакушина Л. З.  – 25 

Пасічний М. О. – 14 

Пасєка А. С. – 20 

Пахаренко В. І.  – 29 

Пашковская Н. А.  – 26 

Перехрест О. Г.  – 11, 23 

Піскун О. Ю.  – 30 

Погрібний А. С.  – 30 

Подолян О. М.  – 22 

Поліщук В. Т.  – 6, 7, 9, 11, 12 

Пономаренко В. В.  – 4 

Прилуцька І. – 11 

Присяжнюк Ю. П. – 23 

Прокопенко Л. І. – 10, 12, 26 

Прокопенко О. – 12 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

 



 

 40 

ВІДГОМІН 

Раіна Н.  – 5 

Распопова С. А. – 26 

Рибалка Н. С.  – 22 

Рисін М. В. – 20 

Рубенян Г. Д.  – 15 

Руденко В. М.  – 20, 30 

Савченко О. П. – 26 

Свічинський М. М.  – 20 

Семенець Н. М. – 31 

Сергієнко І. М.  – 9, 13 

Сердюк О. А. – 20 

Сидоренко О. А. – 34 

Сидоренко С. І. – 33 

Силка О. З. – 34 

Симоненко Т. В. – 30 

Синявська Л. І. – 34 

Сисоєнко Н. В. – 31 

Сіньковська І. А.  – 22 

Сливка Л. Ф.  – 28 

Смалиус В. В. – 28 

Собко А. Б.  – 9 

Соболь С.  – 7 

Соколовська Л.  – 7 

Соловйов В. М. – 20 

Солодка Л. І.  – 13 

Сотула О. В.  – 20 

Спрягайло О. А. – 28 

Старицький М. П. – 12 

Стась М. І.  – 9, 12 

Страумал Б. Б. – 33 

Супруненко О. О. – 32 

Супряга Т. В. – 26 

Сушко О.  – 6 

Таран А. А.  – 30  

Тараненко С. М.  – 20 

Тарасенко Л. – 30 

Тарасенкова Н. А.  – 11, 24, 25, 31, 32 

Тарасинська І. З.  – 12 



 

 41 

 

Тархова В. А.  – 19 

Темченко А. І.  – 9 

Терещенко Т. В. – 23 

Титаренко Л. М. – 28, 29 

Трояккер Р. – 12 

Туз Л. Г. – 32 

Тулуб З. – 6, 7, 12 

Тулуб С. – 6, 16 

Тютюнник О. В. – 12, 25 

Устименко Л. Г. – 34 

Фареній І. А.  – 11 

Фесак А. Ю. – 28 

Фізер І. В.  – 9, 10, 12, 13 

Фіть Л. В.  – 30 

Фролов В. Д.  – 12, 36 

Фролова Л. С.  – 31 

Хамаза В.  – 5 

Хіміч В. Й.  – 12 

Харитончик З. А. – 11 

Цюра С. В.  – 22 

Чабаненко Д. М. – 20 

Ченбай І. В. – 24 

Чернега О. Б. – 20 

Чос В.  – 4 

Шавровська Н. В.  – 10  

Шамара С. О.  – 7, 9, 10, 12 

Шамрай О.  – 6, 8 

Шапарєва О. В. – 22 

Шарапов О. Д. – 20 

Шарий В. І. – 19 

Шафорост Ю. А. – 28 

Шитик Л. – 30 

Шляхова В. В.  – 30 

Шпак О. О.  – 15 

Юхичук С. Г. – 28 

Ярмоленко Н. М.  – 30 

Яценко Т. С. – 32 

 

 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

 



 

 42 

ВІДГОМІН 

Список умовних скорочень 

 

автореф. – автореферат 

вид. від. – видавничий відділ 

вип. – випуск 

вісн. – вісник 

економ. – економічний 

зб. – збірник (збірка) 

К. – Київ 

конф. – конференція 

метод. – методичний 

навч. – навчальний 

наук. – науковий 

нац. – національний 

пед. – педагогічний 

передм. – передмова 

підруч. – підручник 

покажч.  – покажчик  

посіб. – посібник 

практ. – практичний 

ред. – редактор 

редкол. – редакційна колегія (редколегія) 

РВВ – редакційно-видавничий відділ 

ред. – редакція 

рец. – рецензія 

р. (рр.) – рік (роки) 

семінар. – семінарський 

ст. – стаття, століття (сторіччя) 

с. – сторінка 

ЧОДТРК – Черкаська обласна державна телерадіокомпанія 

 

 



 

 43 

 

Зміст 

 

1. Передмова ................................................................................................ 3 

2. На шпальтах масової періодики ............................................................ 4 

3. У теле- та радіоефірі ............................................................................... 9 

4. На сайтах мережі Internet ..................................................................... 14 

5. Основні видання викладачів університету ......................................... 19 

6. Конференції на базі ЧНУ ім. Б. Хмельницького ................................ 35 

7. Іменний покажчик ................................................................................. 36 

8. Список умовних скорочень .................................................................. 42 



 

 44 

ВІДГОМІН 

Інформаційне видання 

 

 

 

 

 

 

 

 

Імідж Черкаського національного університету 

 імені Богдана Хмельницького в інформаційному просторі 

 

№ 5 

 

Укладач 

канд. іст. наук, вчений секретар наукової бібліотеки 

Л. Г. Голиш 

 

Відповідальний за випуск 

канд. іст. наук, доцент, директор наукової бібліотеки 

Г. М. Голиш  

 

Комп’ютерна верстка С. Ф. Старова 

Коректор Н. І. Блажко 

 

 

 

 

 

 

 
Підписано до друку 31.03.2011. Формат 60x84/16. Гарнітура Times.  

Папір офсет. Ум. друк. арк. 2,0. Тираж 120 пр. Зам. № 3794. 

 

Видавець і виготівник – видавничий відділ  

Черкаського національного університету  

імені Богдана Хмельницького. 

 

Адреса: 18000, м. Черкаси, бул. Шевченка, 81, кімн. 117, 

тел. (0472) 37-13-16, факс (0472) 37-22-33,  

е-mail: vydav@сdu.еdu.uа, http://www. сdu.еdu.uа 

Свідоцтво про внесення до державного реєстру 

суб’єктів видавничої справи ДК № 3427 від 17.03.2009 р. 
 

 

Від
гомін 

 


